
PAG. 1 

  1 

 
 

DELIBERAZIONE N.    354  del  16 OTTOBRE 2013             ID. N. 536452   
 

 

OGGETTO: Concessione patrocinio e contributo economico alla manifestazione Salvambiente 

2013 - Addio all’inceneritore, organizzata dall’Associazione Nuova Salvambiente Onlus nel 

quartiere Sforzacosta 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilatredici  addì sedici del mese di ottobre  in Macerata e nella sede Municipale, 

alle ore 10:00 

 

 

 

 

Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

 

 

 

  Presente Assente 

Carancini Romano  Sindaco  X  

Curzi Federica  Vice Sindaco  X  

Blunno Marco  Assessore  X  

Canesin Alferio  Assessore  X  

Monteverde Stefania  Assessore  X  

Pantanetti Luciano  Assessore  X  

Ricotta Narciso  Assessore  X  

Urbani Ubaldo  Assessore   X 

Valentini Enzo  Assessore  X  

  

 

 

 

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Le Donne Dott. Antonio  

  

Assume la presidenza il Sindaco Carancini Romano il quale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



PAG. 2 

  2 

 
 

DELIBERAZIONE N.    354  del  16 OTTOBRE 2013             ID. N. 536452   
 

 

 

OGGETTO: Concessione patrocinio e contributo economico alla manifestazione Salvambiente 2013 

- Addio all’inceneritore organizzata dall’Associazione Nuova Salvambiente Onlus nel quartiere 

Sforzacosta. 

 

LA GIUNTA 

 

Vista la richiesta, acquisita al prot. n. 44867 del 2 ottobre 2013, dell’Associazione Nuova 

Salvambiente Onlus - volta ad ottenere, per la manifestazione Salvambiente 2013 – Addio 

all’inceneritore, il patrocinio del Comune di Macerata, un contributo economico e la collaborazione 

tecnico-organizzativa; 

 

Dato atto che l’iniziativa: 

- si svolgerà domenica 27 ottobre 2013 in via Peranda - Sforzacosta e negli spazi limitrofi ai 

locali dell’ex sede di circoscrizione e della scuola Liviabella; 

- consisterà in una serie di incontri e dibattiti con rappresentanti di associazioni ed esperti nel 

settore ambientale, durante i quali saranno affrontati i temi della gestione dei rifiuti e saranno 

esaminate le criticità del quartiere e le possibili soluzioni da mettere in campo; 

- alternerà agli approfondimenti alcuni intermezzi musicali e ricreativi, e proporrà anche 

momenti di ristoro presso gli stand allestiti allo scopo; 

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha sempre mostrato attenzione alle condizioni 

ambientali della frazione Sforzacosta e che la recente decisione di chiusura del vicino impianto di 

incenerimento rifiuti rappresenta un argomento di sicuro interesse per la realtà del quartiere; 

 

Ritenuto che l’iniziativa in oggetto rappresenta un valido strumento di approfondimento delle 

tematiche ambientali del territorio di riferimento e che la stessa merita il sostegno del Comune di 

Macerata; 

 

Stabilito, pertanto: 

- di dover accogliere la richiesta di patrocinio inoltrata dall’Associazione Nuova Salvambiente 

Onlus, concedendo inoltre alla stessa un contributo economico di € 900,00 per la parziale copertura 

delle spese derivanti dall’organizzazione dell’evento in parola; 

- di sostenere l’iniziativa anche mediante la messa a disposizione delle attrezzature necessarie 

e delle collaborazioni tecniche degli uffici comunali; 

- di dover concedere per la manifestazione in oggetto, ai sensi dell’art. 3, c. 3 del Regolamento 

comunale per lo svolgimento delle attività rumorose temporanee, la deroga ai limiti acustici previsti 

dal D.P.C.M. 14/11/97, affidando contestualmente al Dirigente del Servizio Servizi Tecnici l’onere 

di fissare le prescrizioni del caso; 

 

Ricordato che con Delibera di Giunta n. 272 del 28/08/2013 – id. n. 523195 questa 

Amministrazione ha stabilito di utilizzare l’eco indennizzo riconosciuto dal COSMARI al Comune 

di Macerata per i disagi provocati dai propri impianti di trattamento rifiuti per il finanziamento di 



PAG. 3 

  3 

 
 

DELIBERAZIONE N.    354  del  16 OTTOBRE 2013             ID. N. 536452   
 

 

diversi progetti, tra i quali l’erogazione di contributi per iniziative ambientali organizzate da 

associazioni, nella misura di € 4.000,00; 

 

Considerato che a tale disponibilità è possibile ricorrere per la copertura della spesa derivante 

dall’adozione del presente atto, imputando pertanto la somma complessiva di € 900,00, al Capitolo 

1.612.015, Azione 2.532, Pre-impegno 911/2013, Impegno1020/2013; 

 

Stabilito che l’erogazione del contributo avvenga entro il 31 ottobre c.a. ed accertato, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, che tale programma di pagamento risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto che:  

- sulla presente deliberazione il Dirigente ad interim del Servizio Servizi Tecnici esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa, ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

- sulla presente deliberazione il Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale 

esprime parere favorevole di regolarità contabile, comprendente l’attestazione di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis co. 1del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Segretario Generale ha apposto, sul presente atto, il visto di conformità dell’azione 

amministrativa all’ordinamento giuridico, di propria competenza; 

 

Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 

 

Con votazione favorevole ed unanime, espressa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A  

 

1. Concedere il patrocinio alla manifestazione Salvambiente 2013 – Addio all’inceneritore, 

organizzata dall’Associazione Nuova Salvambiente Onlus, in via Peranda a Sforzacosta, il giorno 

27 ottobre 2013. 

2. Concedere all’associazione medesima il contributo omnicomprensivo di € 900,00, quale 

sostegno all’organizzazione della manifestazione di cui al punto precedente. 

3. Imputare la spesa di € 900,00 al Capitolo 1.612.015, Azione 2.532, Pre-impegno 911/2013, 

Impegno1020/2013. 

4. Dare atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9 del D. L. 78/2009, convertito con L. 

102/2009, che il programma di pagamento, fissato al 31 ottobre 2013, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

5. Dare atto, ai sensi dell’art. 9 c. 3 del vigente Regolamento comunale per la concessione di 

sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere, 



PAG. 4 

  4 

 
 

DELIBERAZIONE N.    354  del  16 OTTOBRE 2013             ID. N. 536452   
 

 

che la concessione del contributo di cui al precedente punto 2. non conferisce all’ Associazione 

Nuova Salvambiente Onlus “diritto né aspettativa di continuità per anni o periodi successivi”. 

6. Dare atto che gli Uffici comunali contribuiranno ulteriormente alla preparazione 

dell’iniziativa mediante la fornitura delle attrezzature e delle collaborazioni tecniche necessarie, 

secondo gli accordi tra gli organizzatori e i responsabili dei vari uffici. 

7. Concedere per la manifestazione in oggetto, ai sensi dell’art. 3, c. 3 del Regolamento 

comunale per lo svolgimento delle attività rumorose temporanee, la deroga ai limiti acustici previsti 

dal D.P.C.M. 14/11/97, affidando contestualmente al Dirigente del Servizio Servizi Tecnici l’onere 

di fissare le prescrizioni del caso. 

8. Stabilire che si provveda alle pubblicazioni di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013. 

9. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per motivi d’urgenza legata ai tempi 

dell’iniziativa, previa ulteriore votazione unanime e palese. 

 

Macerata, 16 ottobre 2013 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to Geol. Marco Montecchiari 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio Servizi Tecnici 

per il parere favorevole di regolarità tecnica 

f.to Dott. Antonio Le Donne 

 

Il Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale 

 per il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura finanziaria  

f.to Dott.ssa Roberta Pallonari  

 

Il Segretario Generale  

per il visto di conformità dell’azione amministrativa 

f.to Dott. Antonio Le Donne 

 

 

 

 

 



 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco  

F.to Carancini Romano  
 

 

  

Il Segretario Generale  

F.to Le Donne Dott. Antonio  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 

odierna per quindici giorni consecutivi. 
 

Macerata,  22 Ottobre 2013        
 

                                                                                     Il Vice Segretario Generale   

                                                                                     F.to Puliti Dott. Gianluca  

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

[  ] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

[X] Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 
 

Macerata, lì  22 Ottobre 2013        

 

 

 

  Il Vice Segretario Generale  

  F.to Puliti Dott. Gianluca  

 
 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
 

Macerata, lì  22 Ottobre 2013        

                                                                                       Il Vice Segretario Generale  

                                                                                      Puliti Dott. Gianluca 

 

 

INVIO ATTI 
  

 

 Servizio del Segretario Generale  
 

 Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 
 

 Servizio Servizi Finanziari e del Personale 
 

 Servizio Servizi Tecnici 
 

 Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 

 Servizio Servizi alla Persona 
 

 Servizio Polizia Municipale 
 

 Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 

 Ambito Territoriale Sociale n. 15 


